СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КРАСНОУРАЛЬСК

ИНФОРМАЦИЯ об основных итогах контрольного мероприятия

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.4 раздела 1 плана работы Счетной палаты муниципального округа Красноуральск на 2025 год, утвержденного распоряжением Контрольного органа городского округа Красноуральск от 16.12.2024 № 16 (в редакции от 31.03.2025 № 22), распоряжение Счетной палаты муниципального округа Красноуральск о проведении контрольного мероприятия от 31.03.2025 № 18.

Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые регламентирующие разработки, утверждения порядок И муниципальных программ; муниципальная программа «Переселение граждан на территории городского округа Красноуральск из аварийного жилищного фонда в 2020-2025 годах», утвержденная постановлением администрации городского округа Красноуральск от 07.11.2019 № 1623 (с изменениями, далее - Программа 2020-2025), муниципальная программа «Переселение граждан на территории городского округа Красноуральск из аварийного жилищного фонда в 2024-2030 утвержденная постановлением администрации городского Красноуральск от 05.09.2023 № 1478 (с изменениями, далее — Программа 2024-2030) (далее вместе – Муниципальные программы); использование ресурсов на Муниципальных программ; договоры, сметы, бухгалтерские и учетные документы, бюджетная и иная отчетность, относящиеся к цели и объектам проверки; деятельность исполнителей и соисполнителей, ответственных за выполнение мероприятий, направленная на достижение целей и планируемых результатов реализации Муниципальных программ; использования администрацией городского округа Красноуральск средств бюджета городского округа Красноуральск, направляемых на закупки товаров, работ, услуг в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Объект контрольного мероприятия: администрация муниципального округа Красноуральск (далее — администрация);

Проверяемый период деятельности: 2022 - 2024 годы.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 1 апреля 2025 года по 30 сентября 2025 года.

Всего проверено бюджетных средств на сумму 226,8 млн. руб., установлено 9 процедурных нарушений при формировании и исполнении бюджета и 28 недостатков и нарушений при осуществлении муниципальных закупок.

В целях обеспечения устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации (далее — БК РФ), постановлением администрации городского округа Красноуральск от 20.02.2018 № 220 «Об утверждении порядка формирования и реализации муниципальных программ городского округа Красноуральск» (далее — Порядок № 220) в проверяемом периоде утверждены постановлениями администрации городского округа Красноуральск:

- от 07.11.2019 № 1623 муниципальная программа «Переселение граждан на территории городского округа Красноуральск из аварийного жилищного фонда в 2020-2025 годах»;
- от 05.09.2023 № 1478 муниципальная программа «Переселение граждан на территории городского округа Красноуральск из аварийного жилищного фонда в 2024-2030 годах».
- 1). Целевые показатели Муниципальных программ в проверяемом периоде не имели увязки со стратегическими документами городского округа Красноуральск.
- 2). В нарушение требований Порядка № 220 ответственным исполнителем один раз не обеспечено своевременное приведение муниципальной программы в соответствие с Решением о бюджете 2022.
- 3). Семнадцать раз изменения в Муниципальные программы вносились своевременно, постановления администрации городского округа Красноуральск размещены в сети «Интернет».
- 4). В нарушение требований статьи 179, статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее БК РФ) и Порядка № 220 администрацией не обеспечено своевременное приведение муниципальной программы в соответствие с показателями местного бюджета на 2022 год с учетом изменений, внесенных Приказом № 73.
- 5). Проекты нормативных правовых актов о внесении изменений в Муниципальные программы были своевременно представлены в проверяемом периоде в Контрольный орган для проведения экспертизы, однако в нарушение пункта 14 Порядка № 220 Программа 2020-2025 (в редакции от 16.05.2023 № 702) утверждена ответственным исполнителем без проведения Контрольным органом экспертизы проекта.
- 6). Ответственным исполнителем при составлении Отчетов по реализации Программы допускалось некорректное отражение информации, приводящее к искажению результатов выполнения Программы 2020-2025.
- 7). Установленные значения целевых показателей Муниципальных программ не соответствуют планируемым показателям переселения граждан из аварийного жилищного фонда, установленным в Приложении № 4 к Региональной адресной программе «Переселение граждан на территории Свердловской области из аварийного жилищного фонда в 2019 2025 годах», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 01.04.2019 № 208-ПП (далее Региональная программа).
- 8). Администрацией в проверяемом периоде неоднократно допускались нарушения сроков оплаты строительства. Нарушение сроков оплаты по заключенным контрактам могло повлечь дополнительные неэффективные расходы в виде неустоек (штрафов, пеней) в соответствии со статьей 330 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ).

- 9). В нарушение Порядка № 220 Отчеты о реализации Муниципальных программ за 2022 год, за 2023 год и 2024 год по содержанию не соответствуют форме 1, утвержденной Порядком № 220.
- 10). В нарушение пункта 20 Порядка № 220 ответственным исполнителем в 2023 году откорректированы целевые показатели 1.1.1, 1.1.3 за истекший период реализации муниципальной программы.
- 11). В 2023 году Мероприятие 1.1 и целевые показатели Программы 2020-2025, не были взаимоувязаны между собой по объемам финансирования, что является нарушением пункта 2 Порядка № 220.
- 12). Плановые значения целевых показателей, установленные в Программе 2024-2030, на 31.12.2024 не соответствовали значениям планируемых показателей, установленных в Приложении № 3 Региональной программы на 2024 год.
- 13). Плановые показатели Муниципальных программ не отражают актуальный результат, на достижение которого направлено Мероприятие 1.1.
- 14). В Отчетах о реализации допускалось некорректное отражение фактических значений целевых показателей 1.1.1, 1.1.3.
- 15). При создании в администрации контрактной службы были нарушены требования частей 1, 3, пункта 2 части 4 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон № 44-ФЗ).
- 16). В Положении о контрактной службе выявлено наличие несоответствий Федеральному закону № 44-ФЗ и Типовому положению (регламенту) о контрактной службе, утвержденному приказом Минфина России от 31.07.2020 № 158н (далее Типовое положение), а также технических ошибок.
- 17). При анализе сведений, отраженных в плане-графике заказчика, vстановлены некоторые несоответствия требованиям, предъявляемым информации, отраженной в плане-графике закупок, установленным Положением о формирования, утверждения планов-графиков закупок. изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включения информации в такие планы-графики И планирования деятельность территории иностранного заказчиком, осуществляющим на государства, также требованиях к форме планов-графиков утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 30.09.2019 № 1279 (далее – Положение № 1279).
- 18). В ходе анализа Положения о комиссии выявлено наличие в правовом акте коррупциогенного фактора и иные недостатки.
- 19). Требования заказчика к участникам закупок и к составу заявок на участие в закупках на приобретение жилых помещений путем инвестирования в строительство о наличии у участника закупки разрешения на строительство не соответствуют объекту закупок в нарушение пункта 12 части 1, пункта 3 части 2 статьи 42, подпункта «н» пункта 1 части 1, части 3 статьи 43, пункта 1 части 1, частей 5 и 6 статьи 31 Федерального закона № 44-Ф3.
- 20). В нарушение положений статьи 1 Федерального закона от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» (с изменениями, далее Закон

об инвестиционной деятельности), пунктов 5.1.4, 13 Порядка принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций за счет средств бюджета Красноуральск в объекты округа капитального строительства муниципальной собственности городского округа Красноуральск и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность городского округа Красноуральск, утвержденного постановлением администрации городского округа Красноуральск от 26.01.2021 № 74 (далее — Порядок № 74) обоснования целесообразности приобретения объектов недвижимого имущества с сформулированной цели приобретения качественных показателей их приобретения, влияния на комплексное развитие территории городского округа; решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, принятое в форме постановления администрации городского округа к проверке не представлено.

- 21). В нарушение требований пункта 3, подпункта 2 пункта 5 Порядка проведения проверки инвестиционных проектов, финансируемых полностью или частично за счет средств областного бюджета, на предмет эффективности использования средств областного бюджета, направляемых на капитальные вложения, утвержденного постановлением Правительства Свердловской области от (далее — Порядок 06.09.2007 № 872-ПП № 872-IIII), уполномоченного органа, содержащее выводы о соответствии (положительное заключение) или несоответствии (отрицательное заключение) инвестиционного эффективности установленным критериям использования областного бюджета, направляемых на капитальные вложения, к проверке не представлено.
- 22). Обоснование начальной (максимальной) цены контракта (далее НМЦК) размещено в единой информационной системе в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru, далее ЕИС) в составе документации об аукционах в электронной форме. Нарушений в действиях заказчика не установлено.
- 23). Приобретение жилых помещений в рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда» (далее Нацпроект) осуществлялось заказчиком с предоставлением преимущества в соответствии с частью 3 статьи 30 Федерального закона № 44-Ф3. Нарушений не установлено.
- 24). В целях соблюдения требований части 8.1 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ Застройщиком была предоставлена информация об исполнении муниципальных контрактов на приобретение жилых помещений путем инвестирования в строительство. Нарушений не установлено.
- 25). Неэффективные расходы составили в общей сумме 4 109 000,00 руб. в нарушение требований статьи 12 Федерального закона № 44-ФЗ.
- 26). В проверяемом периоде установлены нарушения положений статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ и пункта 11 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.01.2022 № 60 «О мерах по информационному обеспечению контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, по организации в ней документооборота, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации» (с изменениями, далее Правила).

- 27). При размещении заказчиком информации в ЕИС допускалось нарушение требований части 13 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ.
- 28). В нарушение статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ и пунктов 3.2 и 5.1.2 контрактов осмотр жилых помещений был произведен приемочной комиссией с нарушением срока.
- 29). В нарушение части 13.1 статьи 34, части 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ и пункта 3.2 контрактов при оплате выполненных работ администрацией допускались случаи нарушения сроков оплаты.
- 30). Отчеты об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций и отчеты об объеме закупок российских товаров за 2022, 2023 и 2024 годы размещены заказчиком без нарушения сроков.
- 31). В нарушение положений пункта 7 Порядка ведомственного контроля № 220 План проведения проверок при осуществлении ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд городского округа Красноуральск размещался на сайте органов местного самоуправления с нарушением сроков.
- 32). Бюджетные средства, направленные на переселение граждан на территории городского округа Красноуральск из аварийного жилищного фонда в проверяемом периоде, использованы по целевому назначению.

Принятые меры

- 1. По результатам проверки в адрес объекта контроля направлен акт от 12.09.2025, внесено представление об устранении выявленных нарушений и недостатков, установленных в ходе контрольного мероприятия.
- 2. Подготовлен отчет о результатах контрольного мероприятия с выводами и предложениями (рекомендациями).
- 3. Информация об итогах контрольного мероприятия будет направлена главе муниципального округа Красноуральск, в Думу муниципального округа Красноуральск.
- 4. В соответствии с Соглашением о порядке взаимодействия Счетной палаты муниципального округа Красноуральск с прокуратурой города Красноуральска № 1 от 25.02.2025 документы по результатам контрольного мероприятия направлены в прокуратуру г. Красноуральска.